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Úvod

Jedním ze základních úkolů státu je ochrana oprávněných zájmů jeho občanů.

Ohledně toho, zda je určitý zájem oprávněný nebo ne, může dojít mezi jednotlivými

občany ke sporu; týkají-li se tyto spory práv a závazků soukromoprávní povahy, jsou

pak příslušnými k jejich rozhodnutí soudy v občanském soudním řízení. Za určitých

okolností se však může ukázat, že pravomocné rozhodnutí o právu a povinnostech

účastníků řízení dostatečným prostředkem ochrany není a je třeba jejich práva a

povinnosti, respektive vzájemné poměry ještě před vydáním rozhodnutí dočasně

upravit. A právě tomuto účelu slouží předběžné opatření.

Předběžné opatření je tak jedním z nejdůležitějších prostředků ochrany práv

účastníků soudního řízení. Řízení o návrhu na jeho nařízení je od některých součástí

meritorního řízení oproštěno, je proto jednodušší a rychlejší, což soudům dává možnost

jednat bez zbytečných odkladů a účinně tím zajistit dočasnou úpravu poměrů účastníků

či odvrácení škody, která by bez jeho nařízení pravděpodobně vznikla. Daní za tuto

rychlost a jednoduchost, spočívající jednak v tom, že se nenařizuje ústní jednání, jednak

též v nižších nárocích na prokázání skutečností rozhodných pro nařízení předběžného

opatření, je pak určitá míra omezení aplikace některých zásad civilního procesu, což má

za důsledek též omezení práv účastníků řízení, především účastníka, jemuž je

předběžným opatřením uložena nějaká povinnost.

Je otázkou, zda tato daň není neúměrně vysoká a zda tedy stávající úprava

vyhovuje požadavkům, jež jsou na ni ve vztahu k předběžnému opatření kladeny.

Předmětem této práce je proto poskytnout kritický pohled na institut předběžného

opatření, a to zejména na možnosti a meze jeho užití stanovené zákonnou úpravou,

při současném zohlednění doktrinálních a judikaturních závěrů.

První část této práce se bude zabývat institutem předběžného opatření

z obecného hlediska. Autor této práce se v ní pokusí předběžné opatření vymezit co do

jeho smyslu a účelu a stanovit tak rámec zkoumané problematiky. Krátce zde budou

popsány základní principy, na nichž řízení o předběžném opatření stojí, systematika

stávající právní úpravy a krátký exkurz do její historie.

Ve druhé a třetí části bude následovat rozbor materiálních, respektive formálních

předpokladů pro nařízení předběžného opatření. Vedle ostatních aspektů bude věnována

pozornost zejména zákonným důvodům, pro něž je možno předběžné opatření nařídit,
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a z formálních požadavků především povinnosti navrhovatele složit jistotu pro případ

vzniku škody, jelikož se dle názoru autora jedná o institut mimořádně významný pro

zajištění rovnosti stran, a přitom se v soudní praxi jeho úloha velice podceňuje.

Po předchozích dvou částech, které se týkají spíše povinností na straně

navrhovatele, se ve čtvrté části této práce bude autor zaobírat řízením o návrhu,

tedy naopak spíše povinnostmi na straně soudu. Především tak budou popsány

jednotlivé možnosti, jak může být o návrhu rozhodnuto, detailněji pak budou rozebrány

jednotlivé aspekty nařízení předběžného opatření.

Pátá část bude zaměřena na institut odpovědnosti za škodu způsobenou

v důsledku nařízení předběžného opatření. Po rozebrání právní úpravy a otázek

souvisejících s řízením o náhradu škody bude vedle obligatorní odpovědnosti

navrhovatele věnován větší prostor též méně jasné odpovědnosti státu.

A konečně v poslední části bude představena švédská úprava předběžného

opatření a její srovnání s úpravou českou. Autor si tuto úpravu zvolil především proto,

že je dle jeho soudu velice zdařilou ukázkou toho, jak je možné neubrat nic z efektivity

předběžného opatření a přitom zachovat práva účastníků nedotčena.

Závěrem práce se pak autor zhodnotí výsledek svého zkoumání a pokusí se

de lege ferenda nastínit, které kroky by dle jeho názoru měly být učiněny, aby se česká

právní úprava stala smysluplnou, vyrovnanou a principielně konzistentní.
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1. O předběžném opatření obecně

1.1. Povaha a význam předběžného opatření
Předběžné opatření jako institut občanského práva procesního tvoří součást

občanského soudního řízení. Od ostatních institutů se však značně liší, neboť není toliko

jedním z prvků řízení ve věci samé, ale svou povahou je spíše samostatným typem

řízení. Odlišuje se též svou zvláštní úlohou, neboť nijak přímo nenapomáhá dosažení

meritorního rozhodnutí, ale má charakter zajištění v právu procesním. Jeho účelem je

zajistit budoucí průchod či vykonatelnost práva nebo uchovat určitý status quo tam, kde

o ohrožených právech a povinnostech není možné konečným způsobem rozhodnout

ihned.1

Zajišťovací úloha se projevuje zejména u předběžných opatření nařízených

z důvodu obavy, že by výkon rozhodnutí byl jinak ohrožen, kde přímo dochází

k procesnímu zajištění osvědčeného nároku navrhovatele. U předběžných opatření

nařízených z důvodu potřeby zatímně upravit poměry účastníků již o poskytnutí

ochrany před případnou nedobytností pohledávky nejde, nejedná se tedy o zajištění

v pravém smyslu slova, ale pouze o poskytnutí nezbytné ochrany práv navrhovatele,

pakliže je jeho nárok pravděpodobný.2

„Základním smyslem předběžného opatření je ochrana toho, kdo o jeho vydání

žádá, přičemž musí být respektována ústavní pravidla ochrany i toho, vůči komu

předběžné opatření směřuje (čl. 90 Ústavy České republiky), avšak ochrana toho, vůči

komu předběžné opatření má směřovat, nemůže dosáhnout takové míry, aby prakticky

znemožnila ochranu oprávněných zájmů druhé strany.“3 Touto maximou Ústavní soud

ČR dokonale popsal povahu řízení o předběžném opatření. Jednak jí totiž popsal fakt, že

na rozdíl od řízení ve věci samé4 je u předběžného opatření poskytována ochrana pouze

navrhovateli, zároveň však vyjádřil požadavek na to, aby byla chráněna též práva

dotčeného účastníka, byť pouze v omezené míře. Hranicí toho, kdy ochrana poskytnuta

1 Hrnčiřík, O neústavnosti a nepromyšlenosti právní úpravy předběžného opatření podle občanského
soudního řádu, 2010, str. 348.

2 Viz usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 27. února 2002, sp.zn. 3 Cmo 307/2001.

3 Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 12. března 2002, sp.zn. III. ÚS 394/01.

4 Ačkoli je předmětem meritorního řízení samozřejmě ochrana uplatněného práva žalobce, procesní
ochrana je poskytnuta především žalovanému účastníkovi, neboť břemeno tvrzení i důkazní leží v zásadě
pouze na žalobci a žalovaný není na svých právech až do pravomocného rozhodnutí řízení nijak omezen.
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být má a kdy již ne, je přitom primární zájem na ochraně uplatněného nároku

navrhovatele. Všude tam, kde jeho nárok nebude ochranou dotčeného účastníka dotčen,

je proto nezbytné tuto ochranu poskytnout. Ústavní soud ČR tak tímto způsobem

vyjádřil nezbytnost širokého uplatnění zásady rovnosti účastníků i v řízení o

předběžném opatření.

Předběžné opatření je ze své podstaty rozhodnutím toliko dočasným, práva a

povinnosti, respektive poměry účastníků řízení tak upravuje vždy pouze zatímně. Jeho

smyslem není připravovat půdu pro rozhodnutí ve věci samé, za žádných okolností

nemůže být považováno ani za částečný či mezitímní rozsudek podle § 152 odst. 2

OSŘ, pouze se jím zajišťuje, aby mělo rozhodnutí ve věci samé reálný význam.5 Pakliže

předběžné opatření zanikne nebo bude zrušeno z jiného důvodu než proto, že bylo

návrhu ve věci samé vyhověno, je navrhovatel povinen dotčenému účastníkovi vrátit

veškeré plnění, které od něj na základě předběžného opatření obdržel.6

Stejně jako zajištění vůči hlavnímu závazku je i předběžné opatření na existenci

řízení ve věci samé závislé. „Při rozhodování o návrhu na nařízení předběžného

opatření podle § 74 OSŘ je třeba potřebu zatímní úpravy poměrů účastníků nebo obavu

z ohrožení výkonu rozhodnutí posuzovat ve vztahu k nároku, který má být uplatněn ve

věci samé. Z návrhu na nařízení předběžného opatření musí být zřejmé, zda bude


[…]


nález Ústavného súdu SR sp.zn. II. ÚS 37/00

usnesení Městského soudu v Brně ze dne 17. července 2001, sp.zn. 1 Nc 55/2001
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Resumé

Předběžné opatření je jedním z nejdůležitějších prostředků ochrany práv

účastníků soudního řízení. Je jednodušší a rychlejší než řízení ve věci samé, což soudům

dává možnost jednat bez zbytečných odkladů a účinně tím zajistit dočasnou úpravu

poměrů účastníků či odvrácení škody. Důsledkem těchto skutečností však je určitá míra

omezení aplikace některých zásad civilního procesu, a tedy i práv účastníků řízení,

především účastníka, jemuž je předběžným opatřením uložena nějaká povinnost.

Je otázkou, zda toto omezení není neúměrně vysoké a zda tedy stávající úprava

vyhovuje požadavkům, jež jsou na ni kladeny. Předmětem této práce je proto

poskytnout kritický pohled na institut předběžného opatření, a to zejména na jeho

možnosti a meze, při současném zohlednění doktrinálních a judikaturních závěrů.

První část této práce se zabývá institutem předběžného opatření z obecného

hlediska. Předběžné opatření je zde vymezeno co do jeho smyslu a účelu, autor pak

krátce popisuje základní principy, systematiku a historii právní úpravy.

Druhá a třetí část se zaměřují na materiální, respektive formální předpoklady pro

nařízení předběžného opatření. Vedle ostatních aspektů je věnována pozornost zejména

zákonným důvodům, pro něž je možno předběžné opatření nařídit, a na povinnosti

navrhovatele složit jistotu pro případ vzniku škody, jelikož je její význam mimořádně

vysoký, a přitom se v soudní praxi její úloha velice podceňuje.

Čtvrtá část této práce se zaobírá řízením o návrhu. Především jsou zde popsány

jednotlivé možnosti, jak může být o návrhu rozhodnuto, detailněji pak jsou rozebrány

jednotlivé aspekty nařízení předběžného opatření.

Pátá část je zaměřena na institut odpovědnosti za škodu způsobenou v důsledku

nařízení předběžného opatření. Poté je vedle obligatorní odpovědnosti navrhovatele

věnován větší prostor též méně jasné odpovědnosti státu.

A konečně v poslední části je představena švédská úprava předběžného opatření

a její srovnání s úpravou českou. Autor si tuto úpravu zvolil především proto, že je dle

jeho soudu velice zdařilou ukázkou toho, jak je možné neubrat nic z efektivity

předběžného opatření a přitom zachovat práva účastníků nedotčena.

Závěrem práce autor hodnotí výsledek svého zkoumání. Dochází přitom

k závěru, že stávající právní úprava předběžného opatření příliš nevyhovuje

požadavkům, které jsou na ni kladeny, ať už ústavním pořádkem, nebo obecnými
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procesními principy, či „pouze“ praktickými potřebami adresátů úpravy. Míra omezení

práv účastníků řízení je totiž tak vysoká, že může být způsobilá narušit jejich právo na

spravedlivý proces garantované čl. 36 Listiny základních práv a svobod.

Tyto skutečnosti tak dávají autorovi této práce důvod se domnívat, že potřeba

předmětnou právní úpravu novelizovat je vskutku aktuální. Pokouší se proto de lege

ferenda nastínit, které kroky by dle jeho názoru měly být učiněny, aby se česká právní

úprava stala smysluplnou, vyrovnanou a principielně konzistentní. Švédský model tomu

přitom může být dobrým příkladem.
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Abstract

Preliminary injunction is one of the most important means of protecting the

rights of the participants of civil proceedings. The proceedings on the preliminary

injunction is easier and faster than the proceedings on the merits, which allows the

courts to act without undue delays and to effectively secure either the legal relations of

the parties or the risk of loss. The consequence of these facts, however, is a restriction

on the application of certain principles of civil procedure, and therefore also of the

rights of the parties, especially the defendant.

The question is whether this restriction is not unreasonably high and thus

whether the current legal regulations meet requirements that are placed on it. The aim of

this thesis is to provide a critical look at the regulation of preliminary injunctions,

especially on its possibilities and limits, regarding the doctrinal and judicial

conclusions.

The first part of this thesis deals with the regulation of preliminary injunctions in

general. Preliminary injunctions are there defined in terms of their meaning and the

purpose, then the author briefly describes the basic principles, the taxonomy and the

history of the regulation.

The second and the third part focus on the material and formal conditions of the

preliminary injunction. In addition to the other aspects, an attention is paid to the

reasons for granting the preliminary injunction and to the petitioner's obligation to lodge

a security for loss, since the importance of the security is extremely high, its role is,

however, very underestimated in judicial practice.

The fourth part of the thesis deals with the proceedings on the proposal. The

author concerns with the various ways, how could be decided on the proposal, then he

discusses the constituent elements of granting the preliminary injunction.

The fifth part focuses on a liability connected with the interim injunction. After

that, there is an analysis of the petitioner’s objective liability and of the state liability.

The last part presents the Swedish treatment on the preliminary injunction and

its comparison with the Czech legal regulation. The author chose the Swedish treatment

primarily because it is a great example of the way, how is possible to have both the

effective regulation and the protection of the participants’ rights.
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Finally, the author evaluates the outcome of its investigation. He recognizes that

the current legislation does not meet the requirements that are placed on the regulation

of the interim injunction, regardless of whether by the constitution or by the principles

of civil procedure, or “just” by practical needs of citizens. The rate of reduction of the

participants’ rights is such high that it could interfere with their right to a fair trial

guaranteed by the Article 36 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms.

Such facts give the author a reason to believe that the need to amend the

legislation in question is indeed timely. He attempts therefore to propose which steps

should be done to make the Czech legislation meaningful, balanced and self-consistent.

The Swedish model may provide some inspiration for that.
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