Posudek oponenta diplomové práce

Víta Tokarského
na téma
„Předběžné opatření“

Diplomant předložil práci na uvedené téma v celkovém rozsahu 84 stran textu, práce
dále obsahuje seznamy literatury a judikatury, seznam zkratek, resumé v obou jazykových
verzích i výčet klíčových slov. Po stránce formální tak práce splňuje předpoklady stanovené
pro práce daného druhu.

Systematicky je práce členěna do 6 kapitol. Po obecném výkladu, v němž se autor
zabývá povahou, významem, druhy předběžných opatření, procesními zásadami řízení o
předběžném opatření a historii, se práce soustředí na materiální předpoklady a formální
předpoklady pro vydání předběžného opatření, následuje kapitola věnovaná samotnému
řízení a rozhodnutí. Autor na závěr práce, res. před samotný závěr řadí kapitoly věnované
ještě odpovědnosti za škodu a komparaci s právní úpravou Švédského království. Práce ani
v rámci dané systematiky neobsahuje výklad k tzv. zvláštním předběžným opatřením; název
práce obsahuje singulár, nicméně jak teoretický, tak praktický význam, a zejména snaha o
aktuálnost a komplexnost pojednání dle mého názoru i v tomto případě vyžaduje, aby
v rámci institutu byla alespoň relevantní zmínka, nikoli jen zmínka formální na str. 12-13.
Nicméně nejde o výtku zásadní, jež by bránila dalšímu posouzení práce.

Autor zvolil téma – s ohledem na výše vyslovený názor týkající se systematiky práce
– spíše dle klasického přístupu, téma je civilnímu procesu tradičně vlastní, ale nese s sebou
s ohledem na nedávné změny právní úpravy i aktuální problémy; škoda, že vytěsněním
zvláštních předběžných opatření autor své pole dosti omezil, zejména ve vztahu
k připravované úpravě.

Věcná náplň práce vychází z úsilí autora věnovat se obecnému předběžnému
opatření komplexně, pozornost věnuje např. problematice jistoty i odpovědnosti za škodu,
více pozornosti by si zasloužilo např. rozhodování soudu z pohledu skutkových okolností,
příp. možnost vydání předběžného opatření vůči třetím osobám. Rovněž postrádám výklad
až k problematice výkonu rozhodnutí (pouze str. 66). Komparace neslouží zcela úkolu
autora, snad bude moci autor v tomto hledu své závěry více prohloubit v rámci obhajoby.

Autor téma v zásadě vyčerpal, zvládá jak metodu tak věcnou problematiku. Práce se
zabývá se podstatnými otázkami, autor pracuje jak s odbornou literaturou tak s judikaturou.
Pozitivně hodnotím autorovu snahu o vlastní názor.

Uvedené dílčí nedostatky nebrání obhajobě, práce je zpracována na odpovídající
úrovni, autor řádně pracuje s prameny, práce zahrnuje relevantní literaturu a analyzuje
konkrétní problémy.

V rámci ústní obhajoby nechť se autor zaměří na výše uvedené dílčí nedostatky.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.
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